АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЕЗЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА  Кировской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15.01.2021

	                          №
	01

	С. Селезениха

Об утверждении Плана мероприятий по формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма и терроризма в Селезеневском сельском поселении на 2021 год
1. Утвердить План мероприятий по формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма и терроризма в Селезеневском сельском поселении на 2021 год. Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в информационном бюллетене.

	Глава администрации

Селезеневского сельского поселения

Кирово-Чепецкого района

Кировской области
	А.В. Кощеев

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Селезеневского сельского поселения

Кирово-Чепецкого района

Кировской области

от  15.01.2021  № 01

ПЛАН
мероприятий по формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма в Селезеневском сельском поселении на 2021 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Основные организационные мероприятия

	1.1
	Организация проведения разъяснительной работы в молодежной среде по вопросам предотвращения экстремистской пропаганды, формирования толерантности к представителям других национальностей, вероисповеданий и иностранным гражданам (путем проведения внеклассных мероприятий, посвященных данной тематике)
	в течение года
	МКОУ СОШ с. Селезениха*

Специалисты МКУК Селезеневский СК

	1.2
	Включение в программы деятельности общественно-политических клубов и объединений старшеклассников, обучающихся в учреждениях образования, мероприятий, направленных на формирование у учащихся позитивных гражданских и патриотических качеств
	в течение года
	МКОУ СОШ с. Селезениха *

Специалисты МКУК Селезеневский СК

	1.3
	Обеспечение организации содержательного досуга подростков и молодежи в домах культуры, спортивных учреждениях и организация мероприятий, направленных на формирование толерантного

сознания
	в течение года
	Специалисты МКУК Селезеневский СК

	1.4
	Обеспечение сельской библиотеки-филиала списками литературы экстремистского характера
	в течение года
	муниципальное учреждение культуры

«Районная централизованная библиотечная система»

	1.5
	Осуществление взаимообмена информацией, в том числе в отношении деятельности религиозных и общественных организаций, молодёжных групп
	в течение года
	администрация района*,

администрация сельского поселения,

отдел внутренних дел

Кирово-Чепецкого района (далее - ОВД)*

	2. Практические мероприятия по формированию толерантного сознания и профилактики экстремизма

	2.1
	Организация с учащимися образовательных учреждений внеклассной воспитательной работы гражданско–правовой направленности
	в течение года
	МКОУ СОШ с. Селезениха*

	2.2
	Торжественное вручение паспортов гражданина Российской Федерации учащимся образовательных учреждений, достигшим четырнадцатилетнего возраста и приобретшим гражданство Российской Федерации
	в течение года
	Администрация сельского поселения

МКУК Селезеневский СК

	2.3
	Проведение творческих конкурсов, способствующих формированию толерантного сознания учащихся
	в течение года
	МКОУ СОШ с. Селезениха*

	2.4
	Организация и проведение        культурно-массовых мероприятий патриотической направленности: Дня Победы, Дня России, Дня молодёжи, Дня народного единства, Дня призывника:

· митинги;

· линейки;

· конкурсы плакатов, сочинений;

· викторины;

· тематические классные часы;

· круглые столы;

· недели правовых знаний;

· выставки книг и журналов;

· беседы;

· читательские конференции, тематические диспуты;

· психологические игры;

· тематические вечера
	в течение года
	МКОУ СОШ с. Селезениха *

МКУК Селезеневский СК

Сельская библиотека*

	2.5
	Проведение творческих конкурсов, способствующих формированию толерантного сознания населения района: смотр-конкурс художественного творчества ветеранов; конкурс на лучшую организацию любительских объединений для детей и подростков, и др.
	в течение года
	МКУК Селезеневский СК

	2.6
	Организация и проведение праздников и фестивалей к православным праздникам
	в течение года
	МКУК Селезеневский СК

	2.7
	Реализация проектов в сфере молодёжной политики
	в течение года
	Администрация сельского

поселения,

Специалисты МКУК Селезеневский СК

	2.8
	Проведение многоэтапной межведомственной операции «Подросток»
	май-октябрь
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - КДН и ЗП),

МКОУ СОШ с. Селезениха*

	2.9
	Организация и проведение:

· спартакиады допризывной молодёжи;

· туристического слёта;

· спартакиады школьников по 8 видам спорта
	май

июнь

в течение года
	МКОУ СОШ с. Селезениха*

МКУК Селезеневский СК

	2.10
	Проведение месячников (декад) правовых знаний и гражданской активности
	4 квартал
	МКОУ СОШ с. Селезениха*

Специалисты МКУК Селезеневский СК

	2.11
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых Дню памяти политических репрессий, Дню толерантности
	4 квартал
	МКОУ СОШ с. Селезениха*

МКУК Селезеневский СК

	2.12
	Организация и проведение совместно с сотрудниками органов внутренних дел рейдов по местам досуга молодёжи с целью выявления несовершеннолетних и групп антиобщественного характера
	в течение года
	МКОУ СОШ с. Селезениха*

Администрация сельского поселения

ОВД*

	2.13
	Публикация материалов, направленных на профилактику экстремистских проявлений в молодёжной среде и формирование толерантного сознания на страницах информационно-аналитической газеты «Вперед»
	в течение года
	редакция газеты «Вперед»*

	2.14
	Осуществлять целенаправленную разъяснительную работу в МКОУ СОШ с. Селезениха об уголовной и административной ответственности за совершение преступлений террористического и экстремистского характера
	в течение всего периода
	Администрация Селезеневского сельского поселения,
МКОУ СОШ с. Селезениха  (по согласованию),

участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

	2.15
	На постоянной основе осуществлять мероприятия по выявлению лидеров и активных членов экстремистских движений
	в течение всего периода
	Администрация Селезеневского сельского поселения,
участковый уполномоченный полиции (по согласованию), члены ДНД (по согласованию)

	2.16
	Проведение работы по отслеживанию случаев возбуждения социальной, расовой, национальной или религиозной розни, пропаганду исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности
	в течение всего периода
	Администрация Селезеневского сельского поселения,
участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

	2.17
	Корректировка базы данных граждан, проживающих на территории сельского поселения; лиц, преступивших закон, состоящих на учете в правоохранительных органах, неблагополучных семей, лиц- прибывших из мест лишения свободы, иностранных граждан
	в течение всего периода
	Администрация Селезеневского сельского поселения,
сотрудники Отдела УФМС России по Кировской области в Кирово-Чепецком районе (по согласованию)

	2.18
	Обследование чердачных и подвальных помещений жилых многоквартирных домов на предмет выявления взрывоопасных веществ
	в течение всего периода
	Администрация Селезеневского сельского поселения,
участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

	2.19
	Проведение работы по уточнению перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории сельского поселения Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов, вещей
	в течение всего периода
	Администрация Селезеневского сельского поселения,
участковый уполномоченный полиции (по согласованию), члены ДНД (по согласованию)

	2.20
	Обмен информацией с заинтересованными учреждениями и ведомствами по вопросам  профилактики экстремизма и терроризма
	в течение всего периода
	Администрация Селезеневского сельского поселения

	3
	Проведение семинаров, конференций, собраний

	3.1

	Проведение конференций, собраний для родителей с приглашением руководителей правоохранительных органов. Организация правового лектория по вопросам профилактики экстремизма среди подростков и молодежи
	1-3 кварталы
	ОВД*

МКОУ СОШ с. Селезениха*

	3.2
	Проведение встреч с представителями духовенства православной церкви  для бесед с учащимися на тему «Толерантное поведение и духовно-нравственное воспитание».
	в течение всего периода
	МКОУ СОШ с. Селезениха*
Специалисты МКУК Селезеневский СК
МПРО Приход Преображения Господня с. Селезениха*

	3.3
	Проведение в МКУК Селезеневском СК семинаров, конференций, «круглых столов» с целью овладения методами организации работы по формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма
	по отдельным планам
	МКУК Селезеневский СК

* Указанные исполнители участвуют в реализации мероприятий по согласованию